

INDKØBSMÅL 5 - RENGØRING

Partnerskabets medlemmer har forpligtet sig til:

- At følge de fælles konkrete indkøbsmål
- At have en offentligt tilgængelig indkøbspolitik, hvoraf det fremgår, at miljøhensyn er et væsentligt parameter i forbindelse med udbud.

Partnerskab for Offentlige Grønne Indkøb er baseret på fælles forpligtende grønne indkøbsmål. Partnerskabet stræber imod både at forny gamle mål og formulere nye indkøbsmål årligt. De er et værktøj til at stille miljøkrav i indkøb, og dermed påvirke markedet og sikre positiv effekt på det globale og lokale miljø.

Indkøbsmålet for rengøring har til formål at sikre, at rengøring udføres med brug af så få skadelige kemikalier som muligt, både hvad angår antal og mængde (dosering). Ved indkøb af rengøringsmidler og -remedier, samt ved udbud af rengøringsservices ønsker Partnerskabet at sætte ambitiøse krav til miljø- og arbejdsmiljø.

Sekretariatet fralægger sig ansvaret for korrekt henvisning til relevante tilknytningskriterier jf. betingelserne i udbudsloven §46, stk. 1, nr. 1, der omhandler, at miljømærkekravene skal være forbundet med kontraktens genstand og egnede til at definere egenskaberne ved kontraktens genstand.

Vær desuden opmærksom på, at versions-/og generationsnumre for Svanemærket og EU-blomstens kriteriedokumenter løbende revideres. Disse bør derfor kontrolleres regelmæssigt.

POGI kriterier

Generelle krav:
Det er et krav, at de tilbudte produkter overholder gældende standarder, mærkninger, certificeringer mv., der gør produktet lovligt at anvende i Danmark. <i>Se oversigt over love og regler her:</i> https://mst.dk/kemi/kemikalier/fokus-paa-saerlige-produkter/vask-og-rengoering/
Ved rengøring i hospitalsvæsenet , er det et krav, at produkterne skal kunne anvendes iht. i de Nationale Infektionshygiejniske Retningslinjer beskrevne procedure i sundhedssektoren; Statens Serum Institut 1. udgave 2017 her https://hygiejne.ssi.dk/NIRgenerelle Samt Nationale Infektionshygiejniske retningslinjer for rengøring i hospitals-, primærsektoren, herunder dagtilbud og skoler; Statens Serum Institut 1. udgave 2015: https://hygiejne.ssi.dk/NIRrengoering
Det er et krav, at sikkerhedsdatablade og produktdatablade skal fremgå på dansk og engelsk og udformningen skal leve op til den til enhver tid gældende lovgivning i Danmark jf. bekendtgørelse 1794 af 18/12/2015 kapitel 5 og 6, tekniske datablade. <i>Se https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2015/1794</i>
Det er et krav, at POGI-medlemmer sikrer, at leverandøren af rengøringstjenesten som minimum overholder POGI-basis kriterierne for dette indkøbsmål.

5.a Universal- og rengøringsmidler

Universal- og rengøringsmidler omfatter rengøringsmidler, der er beregnet til regelmæssig rengøring af hårde overflader såsom: gulve, vægge, lofter, vinduer samt andre hårde overflader indendørs.

POGI basis
<p>Alle indkøbte universal- og sanitetsrengøringsmidler opfylder kriterierne for miljømærkerne: Svanemærket, EU-Blomsten eller tilsvarende.</p> <p>Krav til universal- og sanitetsrengøringsmidler er defineret i Svanemærkets kriteriedokument for produktspecifikke krav for rengøringsmidler generation 6 (Cleaning Products), krav O5-O29. Kriteriedokument gældende til 31. december 2025. <i>Relevante kriteriesæt: https://www.svanemaerket.dk/krav/rengoringsmidler-026</i></p> <p>Krav til universal- og sanitetsrengøringsmidler er defineret i EU-blomstens kriteriedokument for EU-miljømærkede rengøringsmidler til hårde overflader version 2.1, kriterium 1, 2, 3, 4, 6. Kriteriedokument gældende til 31. december 2026. <i>Relevante kriteriesæt: https://www.eublomsten.dk/krav/rengoringsmidler-EU20#kriteriedokumenter</i></p>
Det er et krav at spraydåser eller -flasker med drivgasser ikke må anvendes.
Det er et krav, at tydelige doseringsangivelser fremgår på det enkelte rengøringsmiddel samt fremgår af vedlagte produktdatablade. Evt. visuelt ved hjælp af piktogrammer.
Det er et krav, at rengøringsmidlerne kan doseres præcist ved brug af doseringsanlæg eller medfølgende doseringspumper m. tydelig doseringsangivelse fra leverandør.
Det er et krav, at rengøringsmidlerne leveres i en høj koncentration, således transport af væske reduceres. Blandingsforholdene må maksimalt være mellem 1-2 ml. pr. liter.
Det er et krav at rengøringsmidlerne opfylder kriterierne for allergimærkerne; Den blå krans (https://www.allergimaerket.dk/produkttyper/vaske-og-rengoringsprodukter/) eller Allergycertified (https://www.allergycertified.com/criteria/) eller tilsvarende.
POGI+ (POGI basis er minimumskrav)
<p>Det er et krav at benytte en vaske-/lejeordning med brug af den nyeste fiberteknologi, der, dokumenteret af tredjepart, kan rengøre uden brug af rengøringsmidler(kemi), men udelukkende med brug af vand. (Undtaget herfor er afkalkningsmidler, sanitetsrengøring samt pleje af åbne guloverflader)</p> <p>Desuden er det et krav at leverandøren af vaske-/lejeordningen benytter sig af et certificeret Svanemærket vaskeri eller tilsvarende.</p>

5.b Vaske- og opvaskemidler

Vaske- og opvaskemidler omfatter vaskemidler til håndopvask, maskinopvask og tekstilvask, herunder tekstilvaskemidler som hovedsageligt er beregnet til husholdningsvaskemaskiner, men udelukker dog ikke brug i industrielle vaskerier.

POGI basis

Alle indkøbte tekstilvaskemidler og opvaskemidler opfylder kriterierne for miljømærkerne: Svanemærket, EU-Blomsten eller tilsvarende.

Krav til vaskemidler til håndopvask er defineret i Svanemærkets kriteriedokument for produktspecifikke krav for håndopvaskemiddel generation 6 (Hand dishwashing detergents), krav O1, O2, O5-O12. Kriteriedokument gældende til 31. december 2024.

Relevante kriteriesæt: <https://www.svanemaerket.dk/krav/opvaskemidler-til-handopvask-025#kriteriedokumenter>

Krav til vaskemidler til håndopvask er defineret i EU-blomstens kriteriedokument version 2.1, kriterium 1, 2, 3, 4, 6. Kriteriedokument gældende til 31. december 2026.

Relevante kriteriesæt: <https://www.eublomsten.dk/krav/rengoringsmidler-EU20#kriteriedokumenter>

Krav til opvaskemidler til maskinopvask er defineret i Svanemærkets kriteriedokument for produktspecifikke krav for opvaskemidler til professionel maskinopvask generation 3 (Dishwasher detergents for professional use), krav O1-O8, O10-O20. Kriteriedokument gældende til 31. december 2026.

Relevante kriteriesæt: <https://www.svanemaerket.dk/krav/opvaskemidler-til-professionel-maskinopvask-080#kriteriedokumenter>

Krav til opvaskemidler til maskinopvask er defineret i EU-blomstens kriteriedokument version 2.1, kriterium 1, 2, 3, 4, 5, 7. Kriteriedokument gældende til 31. december 2026.

Relevante kriteriesæt: <https://www.eublomsten.dk/krav/rengoringsmidler-EU20#kriteriedokumenter>

Krav til vaskemidler til tekstil er defineret i Svanemærkets kriteriedokument for produktspecifikke krav for tekstilvaskemidler og pletfjernere generation 8 (Laundry Detergents and Stain Removers), krav O1, O2, O5-O22. Kriteriedokument gældende til 31. december 2025. (1) samt Svanemærkets kriteriedokument for vaskemidler til professionelt brug, generation 3 (Laundry detergents for professional use). Krav O1-O29. Kriteriedokument gældende til 30. juni 2024. (2)

(1) Relevante kriteriesæt: <https://www.svanemaerket.dk/krav/tekstilvaskemidler-og-pletfjernere-006#kriteriedokumenter>

(2) Relevante kriteriesæt: <https://www.svanemaerket.dk/krav/vaskemidler-til-professionelt-brug-093#kriteriedokumenter>

Krav til tekstilvaskemidler er defineret i EU-blomstens kriteriedokument version 2.1, krav 1, 2, 3, 4, 5, 7. Kriteriedokument gældende til 31. december 2026.

Relevante kriteriesæt: <https://www.eublomsten.dk/krav/rengoringsmidler-EU20#kriteriedokumenter>

Det er et krav at spraydåser eller -flasker med drivgasser ikke må anvendes.

Det er et krav, at tydelige doseringsangivelser fremgår på det enkelte rengøringsmiddel samt fremgår af vedlagte produktdatablade.

Det er et krav, at vaske- og opvaskemidlerne kan doseres præcist ved brug af medfølgende dispenser fra leverandør.

POGI+ (POGI basis er minimumskrav)

Krav for hånd- og maskinopvaskemidler:

Det er et krav at vaskemidlerne opfylder kriterierne for allergimærkerne:

Den blå krans: <https://www.allergimaerket.dk/produkttyper/vaske-og-rengoringsprodukter/>
Og/eller Allergycertified: <https://www.allergycertified.com/criteria/> eller tilsvarende.

Krav for tekstilvask:

Det er et krav at benytte vaske-/lejeløsning, hvorved det skal sikres at vaskeprocessen opfylder kriterierne for Svanemærket eller tilsvarende.

5.c Håndhygiejneprodukter

Håndhygiejneprodukter omfatter produkter, der er bestemt til at komme i kontakt med huden i forbindelse med rensning eller beskyttelse.

POGI basis
<p>Alt indkøbt håndsæbe og håndhygiejnecremer opfylder som minimum kriterierne for miljømærket Svanemærket, EU-blomsten eller tilsvarende.</p> <p>Krav til håndsæbe og håndhygiejnecremer er defineret i Svanemærkets kriteriedokument for produktspecifikke krav for hygiejneprodukter generation 6 (Sanitary products), krav O1-O41. Kriteriedokument gældende til 31. december 2025. <i>Relevant kriteriesæt: https://www.svanemaerket.dk/krav/hygiejneprodukter-023#kriteriedokumenter</i></p> <p>Krav til håndsæbe og håndhygiejnecremer er defineret i EU-blomstens kriteriedokument for produktspecifikke krav for kosmetiske produkter version 3.0, kriterium 1-6. Kriteriedokument gældende til 31. december 2027. <i>Relevant kriteriesæt: https://www.eublomsten.dk/krav/kosmetiske-produkter-EU30#kriteriedokumenter</i></p> <p>Det er et krav i hospitalsvæsenet, at produkterne skal kunne anvendes iht. at <i>Nationale Infektionshygiejniske Retningslinjer fra Statens Serum Institut: https://hygiejne.ssi.dk/NIRhaandhygiejne</i></p> <p>Det er et krav, at håndhygiejneprodukter kan doseres præcist ved brug af medfølgende dispenser fra leverandør. Såfremt dispenser ikke egnes til produktets viskositet, skal tydelig angivelse af korrekt dosering fremgå på produktet.</p>
POGI+ (POGI basis er minimumskrav)
<p>Det er et krav at håndhygiejneprodukterne opfylder kriterierne for allergimærkerne: Den blå krans: https://www.allergimaerket.dk/produkttyper/vaske-og-rengoringsprodukter/ Og/eller Allergycertified: https://www.allergycertified.com/criteria/ eller tilsvarende.</p>

5.d Aftørringsprodukter

Aftørringspapir omfatter toiletpapir, køkkenruller, jumboruller, papirhåndklæder og papirlommetørklæder.

POGI basis

Alt aftørringspapir er 100 % genbrugspapir og/eller opfylder kriterierne for miljømærkerne: Svanemærket, EU-Blomsten, FSC, PEFC eller tilsvarende.

Krav til aftørringsprodukter er defineret i Svanemærkets kriteriedokument for produktspecifikke krav for Toiletpapir, køkkenruller, servietter, papirhåndklæder o. lign. generation 6 (Tissue Paper and Tissue Products – Supplementary Module), krav O8-O19 2, 2.2, 2.3. Kriteriedokument gældende til 31. december 2027.

Se kriteriedokument: <https://www.svanemaerket.dk/krav/toiletpapir-kokkenruller-servietter-papirhandklaeder-olign-005#kriteriedokumenter>

Krav til aftørringsprodukter er defineret i EU-blomstens kriteriedokument for produktspecifikke krav for Toiletpapir, køkkenruller, servietter, papirhåndklæder o. lign. version 2.0, kriterium 1, 3, 4. Kriteriedokument gældende til 31. december 2024.

Se kriteriedokument: <https://www.eublomsten.dk/krav/toiletpapir-kokkenruller-servietter-papirhandklaeder-olign-EU04#kriteriedokumenter>

Det er et krav, at aftørringsprodukter produceret af træfibre skal opfylde kriterierne for FSC-mærket eller tilsvarende.

Se FSC's 10 grundprincipper: <https://dk.fsc.org/dk-da/intro-til-fsc/fscs-10-grundprincipper>

Det er et krav i hospitalsvæsenet, at aftørringsprodukter skal kunne anvendes iht. de Nationale Infektionshygiejniske Retningslinjer beskrevne procedure i håndhygiejne, Statens Serums Institut, 2021:

<https://hygiejne.ssi.dk/NIRhaandhygiejne>

Det er et krav, at håndaftørring via luftblæsere ikke må benyttes i sundhedsvæsenet jf. Sundhedsstyrelsens anbefalinger, da disse blæsere spreder bakterier og vira ud i omgivelserne.

Se anbefalinger: https://www.sst.dk/da/viden/Forebyggelse/Hygiejne/Rene-haender/Haandvask_samt <https://hygiejne.ssi.dk/NIRhaandhygiejne> s. 26,37

POGI+ (POGI basis er minimumskrav)

Det er et krav at aftørringsprodukter produceret af tekstil skal opfylde kriterierne for STANDARD 100 by OEKO-TEX® eller tilsvarende.

Se standarden for STANDARD 100 by OEKO-TEX®:

https://www.okotex.dk/media/1086/s100byot_standard_092020.pdf

Det er et krav at benytte genbrugelige/vaskbare stofhåndklæder eller håndfrotté i stedet for engangs-aftørringspapir. Dog overholder genbrugelige håndfrotté af tekstil og stofhåndklædedispensere, på nuværende tidspunkt, ikke NIR retningslinjerne. Derfor må disse aftørringskoncepter **ikke** benyttes i sundhedsvæsenet.

5.e Desinficerende rengøringsmidler

Desinficerende rengøringsmidler omfatter produkter bestemt til desinficering af hårde overflader. Det anbefales at undgå/minimere brugen af desinficerende rengøringsmidler grundet miljøbelastningen.

POGI basis

Det er et krav, at desinficerende rengøringsmidler indeholdende klor, IKKE må anvendes.

For information og vejledning om desinfektion se Miljøstyrelsens tips om rengøringsmidler: <https://mst.dk/kemi/kemikalier/saerligt-for-borgere-om-kemikalier/groenne-tips/hjemmet/rengoeringsmidler/>

Det er et krav, at spraydåser eller -flasker med drivgasser ikke må anvendes.

Det er et krav, at tydelige doseringsangivelser fremgår på det enkelte desinficerende rengøringsmiddel samt fremgår af vedlagte produktdatablade.

Det er et krav, at desinficeringsmidlet kan doseres præcist ved brug af medfølgende dispenser fra leverandør.

Det er et krav, at produkterne i sundhedsvæsnet skal kunne anvendes iht. Nationale Infektionshygiejniske Retningslinjer fra Statens Serum Institut: Desinfektion i sundhedssektoren 2022. <https://hygiejne.ssi.dk/retningslinjer/nir>

5.f Emballage

Emballage omfatter krav til rengøringsprodukters primære, sekundære og tertiære emballage. Ved primær emballage forstås den nære emballage, tættest på produktet. Ved sekundær emballage forstås emballagen, der samler et antal produkter og ved tertiær emballage forstås transportemballagen.

POGI basis
Rengøringsprodukternes primære, sekundære og tertiære emballage skal opfylde de dertilhørende produktspecifikke kriterier beskrevet i Svanemærket, EU-blomsten eller tilsvarende.
Universal- og rengøringsmidler
Emballagekrav til universal- og sanitetsrengøringsmidler er defineret i Svanemærkets kriteriedokument for produktspecifikke krav for rengøringsmidler generation 6 (Cleaning Products), krav O26-O29. Kriteriedokument gældende til 31. december 2025. <i>Relevante kriteriesæt: https://www.svanemaerket.dk/krav/rengoringsmidler-026#kriteriedokumenter</i>
Krav til universal- og sanitetsrengøringsmidler er defineret i EU-blomstens kriteriedokument for EU-miljømærkede rengøringsmidler til hårde overflader version 2.1, kriterium 5. Kriteriedokument gældende til 31. december 2026. <i>Relevante kriteriesæt: https://www.eublomsten.dk/krav/rengoringsmidler-EU20#kriteriedokumenter</i>
Vaskemidler til håndopvask
Emballagekrav til vaskemidler til håndopvask er defineret i Svanemærkets kriteriedokument for produktspecifikke krav for håndopvaskemiddel generation 6 (Hand dishwashing detergents), krav O14-O16. Kriteriedokument gældende til 31. december 2024. <i>Relevante kriteriesæt: https://www.svanemaerket.dk/krav/opvaskemidler-til-handopvask-025#kriteriedokumenter</i>
Emballagekrav til vaskemidler til håndopvask er defineret i EU-blomstens kriteriedokument version 2.1, kriterium 5. Kriteriedokument gældende til 31. december 2026. <i>Relevante kriteriesæt: https://www.eublomsten.dk/krav/opvaskemidler-til-handopvask-EU19#kriteriedokumenter</i>
Opvaskemidler til maskinopvask
Emballagekrav til opvaskemidler til maskinopvask er defineret i Svanemærkets kriteriedokument for produktspecifikke krav for opvaskemidler til professionel maskinopvask generation 3 (Dishwasher detergents for professional use), krav O15-O20. Kriteriedokument gældende til 31. december 2026. <i>Relevante kriteriesæt: https://www.svanemaerket.dk/krav/opvaskemidler-til-professionel-maskinopvask-080#kriteriedokumenter</i>
Emballagekrav til opvaskemidler til maskinopvask er defineret i EU-blomstens kriteriedokument version 2.1, kriterium 6. Kriteriedokument gældende til 31. december 2026. <i>Relevante kriteriesæt: https://www.eublomsten.dk/krav/opvaskemidler-til-maskinopvask-EU15#kriteriedokumenter</i>
Vaskemidler til tekstil
Emballagekrav til vaskemidler til tekstil er defineret i Svanemærkets kriteriedokument for produktspecifikke krav for tekstilvaskemidler og pletfjernere generation 8 (Laundry Detergents and Stain Removers), krav O19-O22. Kriteriedokument gældende til 31. december 2025. (1) samt Svanemærkets kriteriedokument for vaskemidler til professionelt brug, generation 3 (Laundry detergents for professional use), afsnit 1.1 O1, O10, O11 og O12. Kriteriedokument gældende til

30. juni 2024. (2)

(1) *Relevant kriteriesæt: <https://www.svanemaerket.dk/krav/tekstilvaskemidler-og-pletjernere-006#kriteriedokumenter>*

(2) *<https://www.svanemaerket.dk/krav/vaskemidler-til-professionelt-brug-093#kriteriedokumenter>*

Emballagekrav til tekstilvaskemidler er defineret i EU-blomstens kriteriedokument version 2.1, kriterium 6. Kriteriedokument gældende til 31. december 2026.

Relevante kriteriesæt: <https://www.eublomsten.dk/krav/vaskemidler-EU06#kriteriedokumenter>

Håndsæbe og hygiejnecremer

Emballagekrav til håndsæbe og håndhygiejnecremer er defineret i Svanemærkets kriteriedokument for produktspecifikke krav for hygiejneprodukter generation 6 (Sanitary Products), krav O36-O38.

Kriteriedokument gældende til 31. december 2025.

Relevant kriteriesæt: <https://www.svanemaerket.dk/krav/hygiejneprodukter-023#kriteriedokumenter>

Emballagekrav til håndsæbe og håndhygiejnecremer er defineret i EU-blomstens kriteriedokument for produktspecifikke krav for kosmetiske produkter version 3.0, kriterium 5. Kriteriedokument gældende til 31. december 2027.

Relevant kriteriesæt: <https://www.eublomsten.dk/krav/kosmetiske-produkter-EU30#kriteriedokumenter>

Det er et krav, at primær emballage beregnet til et flydende rengøringsprodukt, er udformet på en sådan måde, at emballagen kan tømmes mest muligt og spild minimeres.

Det er et krav, at sekundær emballage ud fra en arbejdsmiljø-mæssig betragtning, skal være mest mulig håndterbar, dvs. pakket i mindre kolli.

POGI+ (POGI basis er minimumskrav)

Det er et krav at emballagen skal være mærket efter Det fælles piktogramsystem for eventuel genanvendelse, og det skal ligeledes fremgå på emballagen, hvis denne indgår i returordning.

Læs mere om Det fælles piktogramsystem her:

<https://danskaffaldsforening.dk/faelles-piktogramsystem>

5.g Rengøringservice

Rengøringservice omfatter levering af professionelle rengøringstjenester og/eller rengøringstjenester foretaget af organisationens egne rengøringspersonaler.

POGI basis

Det er et krav, at rengøringservice til daglig rengøring opfylder Svanemærkets kriterier for rengøringservice eller tilsvarende.

Krav til rengøringservice er defineret i Svanemærkets kriteriedokument generation 3 krav O4, O5, O7-O10, O14, O15 og O19. Kriteriedokument gældende til 31. december 2024.

Se relevant kriteriesæt: <https://www.svanemaerket.dk/krav/rengoringsservice-076#kriteriedokumenter>

Det er et krav, at rengøringservice til daglig rengøring opfylder EU-blomstens kriterier for indendørs rengøringservice eller tilsvarende.

Krav til indendørs rengøringservice er defineret i EU-blomstens kriteriedokument version 1.1 kriterium M1, M2, M3.

Kriteriedokument gældende til 31. december 2027.

Se relevant kriteriesæt: <https://www.eublomsten.dk/krav/indendørs-rengoringsservice-EU52#kriteriedokumenter>

POGI+ (POGI basis er minimumskrav)

I henhold til POGI+ kriterier for vask af klude og mopper, skal det sikres at leverandøren af rengøringstjenesten benytter vaskeriservice, der opfylder kriterierne for Svanemærket eller tilsvarende.

Ved kemikaliefri rengøringservice opfattes Svanemærkets krav til kemikalier som opfyldt, dog skal de resterende krav i Svanemærkets kriteriesæt opfyldes, fx vedrørende krav til transport og etik/arbejds miljø.

Svanemærkets kriteriedokument generation 3 for rengøringservice krav O4, O5, O7-O10, O14, O15 og O19.

Kriteriedokument gældende til 31. december 2024.

Se relevant kriteriesæt: <https://www.svanemaerket.dk/krav/rengoringsservice-076#kriteriedokumenter>

5.h Arbejdsmiljø og miljøledelse

POGI basis

Det er et krav, at udliciterede rengøringstjenester eller organisationens rengøringstjeneste, er certificeret, eller arbejder efter standarderne for ISO45001, EMAS, og herunder ISO14001.

På den måde sikres det, at organisationen arbejder med miljøledelse og reducere af direkte og indirekte miljøpåvirkninger.

EMAS: Se <https://mst.dk/erhverv/groen-virksomhed/groenne-produkter/miljoeledelse/emas/>

DS/EN ISO14001: Se <https://mst.dk/erhverv/groen-virksomhed/groenne-produkter/miljoeledelse/iso-14001/> **samt** <https://www.ds.dk/da/om-standarder/ledelsesstandarder/iso-14001-miljoeledelse>

ISO45001: Se <https://www.ds.dk/da/om-standarder/ledelsesstandarder/iso-45001-arbejdsmiljoeledelse>

Krav gældende for hospitaler:

Det er et krav, at udliciterede rengøringstjenester er certificeret eller arbejder efter standarden DS/INSTA 800 iht. metoder/processer og krav.

Se <https://www.ds.dk/da/nyhedsarkiv/2018/5/goer-rent-med-insta-800-serien>

samt <https://webshop.ds.dk/standard/M314819/ds-insta-800-1-2018-ds-insta-800-2-2018>

POGI+ (POGI basis er minimumskrav)

Det er et krav, at udliciterede rengøringstjenester eller organisationens rengøringstjenester er certificeret, eller arbejder efter standarden DS 5001 for ligestilling og diversitet.

Se <https://www.ds.dk/da/om-standarder/ledelsesstandarder/ds-5001-ligestilling-diversitet>

5.i Rengøringsremedier

Rengøringsremedier omfatter rengøringsudstyr i form af fremførere, moppehåndtag, klude og mopper.

POGI basis
<p>Det er et krav, at rengøringsremedier indeholdende mikrofiber opfylder Svanemærkets kriterier for rengøringsprodukter med mikrofiber (Supplies for microfibre based cleaning).</p> <p>Kriterierne er defineret i Svanemærkets kriteriedokument generation 3 krav O3-O26. Kriteriedokument gældende til 31. december 2027.</p> <p>Se https://www.svanemaerket.dk/krav/rengoringsprodukter-med-mikrofiber-083#kriteriedokumenter</p>
<p>Det er et krav, at alle indkøbte rengøringstekstiler (mopper, klude, mv.) opfylder kriterierne for STANDARD 100 by OEKO-TEX® eller tilsvarende.</p> <p>Se <i>standarden for STANDARD 100 by OEKO-TEX®</i>: https://www.okotex.dk/media/1086/s100byot_standard_092020.pdf</p>
<p>Det er et krav, at rengøringssvampe er fremstillet af biobaseret materiale, så mikroplast undgås i spildevand.</p>
<p>Det er et krav, at rengøringsremedier såsom fremfører og moppehåndtag opfylder Svanemærkets kriterier for rengøringsprodukter med mikrofiber (Supplies for microfibre based cleaning).</p> <p>Kriterierne er defineret i Svanemærkets kriteriedokument generation 3 krav O27-O39. Kriteriedokument gældende til 31. december 2027.</p> <p>Se https://www.svanemaerket.dk/krav/rengoringsprodukter-med-mikrofiber-083#kriteriedokumenter</p>
POGI+ (POGI basis er minimumskrav)
<p>Det er et krav, at skafter og håndtag er fremstillet af genanvendt plast.</p>

5.j Ergonomi

POGI basis

Det er et krav, at rengøringsremedier er ergonomisk udformet, således at rengøringspersonalet kan udføre deres arbejde med minimal fysisk belastning forårsaget af rengøringsremedierne.

For vejledning i ergonomisk korrekt brug af remedier og arbejdsmetoder se Branchearbejds miljørådet for Service- og Tjenesteydelsers vejledning om ergonomi og rengøring: http://www.bar-service.dk/Files/Billeder/BARservice/pdf/Rengoering%20vaskerier%20og%20renserier/Ergonomi-og-rengoering_2011.pdf

Det er et krav, at skafter skal kunne indstilles i højden med minimal kraftudvikling i hånd og underarm. Kraften til indstilling af skafter i højden må maksimalt være 5 kg svarende til 50 N.

Det er et krav, at moppe på fx fremfører skal kunne fjernes fra fremføreren med fod med en kraft på maksimalt 4 kg svarende til 40 N. Bord-, vindues- eller tavlemoppe må ved fjernelse med fod maksimalt være 5 kg svarende til 50 N.

Det er et krav, at låg, greb, flasker og dunke skal være udformet, så de kan betjenes med en maksimal kraftudvikling på 8 kg svarende til 80 N.

Låg og greb skal være udformede, så håndfladen trykkes mindst muligt. Fladediameter på låg skal være mellem 15 mm og 40 mm, hvorved kraften fordeles på håndfladen og der derved opnås mindst mulig belastning.

POGI+ (POGI basis er minimumskrav)

Det er et krav, at leverandøren af rengøringstjenesten har en nedskrevet strategi for uddannelse af rengøringspersonale, hvor uddannelse indarbejdes i kontraktperioden, og omfatter løbende oplæring og kompetenceudvikling iht. udbudslovens oplæringskrav, § 176, stk. 2-4. Se <https://www.retsinformation.dk/eli/ta/2023/10>